

BM mandag 4/9 -2023

Deltagere:

Kim x / Hans x / Thomas x / Gustav x / Michael Rasmussen x / Michael Rye x

Referat

- Nyt fra bestyrelsesmedlemmerne

Tilretning af hjemmeside

Michael Rye nævnte at hjemmesidens data ikke er korrekte og at Inge ikke havde lagt et tidligere referat på siden

Aktion: Michael Rye forsøger at få lagt dette referat op og kontakter Inge vedr. de fejl, der skal ændres

- Kapsejlads / torsdagssejladser

Info fra Kim: Vores RIB's motor har fået rensede filtre og burde være OK.

Hans har ønsket "en fast mand" til at sørge for at grej og følgebåde er i orden. Et forslag er John kunne blive manden, når han er tilbage. I praksis nok først fra foråret 2024. Indtil da vil **Kim** tage sig af det (man må godt hjælpe).

- Kapsejlads / øvrige

Jysk Mesterskab i Horsens er aflyst grundet manglende tilmelding.

John Wulff har kontaktet Kim for at høre om JSK kunne afholde et stævne (7/10 + 8/10) ifm. vores T. Monberg Cup, som egentlig kun skulle have været lørdag den 7/10.

Fra bestyrelsen var der stemning for forslaget, forudsat at Folkebådsklubben støtter økonomisk og at der er tilstrækkeligt med hjælpere.

Kim afklarer med John

NB: På FB har jeg set, at Lars Krogh har skrevet, at han har mulighed for at komme.

Hans vil du aftale nærmere med Lars, så tiden ikke går og han laver andre aftaler.

- Ungdomsarbejdet

Kim: Det er så småt ved at komme i gang tirsdage. I samarbejde med nogle forældre (sejlere) til børnene.

- Fonde og ansøgninger

Der er ingen ansøgninger "ude". Så vi skal i gang...

Aktion: Michael Rye (har dog brug for input fra Kim se nedenfor)

- **Status på udstyr / både / pavilloner**

-

Kim kontakter Mathis fonden for at høre om der kan ansøges og til hvem ansøgningen kan sendes.
Rart at vide om vi også kan søge om bygninger/skurvogne gennem dem.

Vores **Wayfarer** er parkeret hos Johs.
Der er hjemkøbt 2 nye hjul med fælg, et næsehjul og et beslag for do.
Dette ud fra Johs' stykliste.
Kim har delene og de skal monteres ved lejlighed ligesom vi jo nok en dag skal se på båd og udstyr... og sejle...

"Tørdok" til RIB

Michael Rye undersøger pris (har fået data på RIB-køb fra Hans)

Diverse

Våddragter til de "nye" unge

Vores Hempeldonation på totalt ca. 25 t kr. indeholder køb af 15 x våddragt.

Om det "lige" er det mærke vi har nævnt, tror jeg ikke spiller nogen rolle.

Ideen er vel at de så købes ind, svarende i størrelse til dem, der møder op.

Aftal med Hans hvorledes de skal købes og mærkes (faktura), idet vi jo skal kunne gøre rede for, hvorledes pengene er brugt.

Våddragt

5 stk Watery-Hedgedhog – 3 mm – 10/11 år – 140 cm – pris pr. stk 775,-

5 stk Watery-Hedgedhog – 3 mm – 12/13 år – 152 cm – pris pr. stk 775,-

5 stk Watery-Hedgedhog – 3 mm – 14/15 år – 164 cm – pris pr. stk 775,-

Totalt – 15 x våddragt – 11.625,-

Havnens dag / Pølser og is

Vores pølse/is donation fra Hempel afholdes i foråret 2024.

Mvh

Michael Rye